F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº15/2017

Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano de dois mil e dezassete, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 14 de 08/06/2017 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Decidiu atender ao solicitado pelo DRRSP na colocação de Daniel Filipe Pereira da

Conceição no âmbito do Trabalho a Favor da Comunidade.------------------------------------------

- A Srª Flora Eliziário inicio o estágio, de prática em contexto de trabalho, no ATL no dia 12

de junho de 2017.-------------------------------------------------------------------------------------------

- È necessário adquirir perecíveis para a Festa de final de ano do ATL.----------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

MARIA JOSÉ VIDIGAL

Presente e-mail com entrada nº 863 de 12/06/2017 remetendo curriculum vitae.------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

capacidade para integração na Junta de Freguesia de Sines”.-----------------------------------------

ROBBIALAC

Presente e-mail com entrada nº 865 de 12/06/2017 remetendo orçamento.-------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

PCP

Presente e-mail com entrada nº 873 de 13/06/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias 29 e 30 de junho, bem como, bem como mesas e cadeiras para 300 pessoas.-------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado, mediante

disponibilidade”.--------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 15/2017 – 22 DE JUNHO

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 874 de 13/06/2017 solicitando a integração de 3 crianças no

projeto férias do ATL.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que não dispomos de

vaga para atender à solicitação”.--------------------------------------------------------------------------

ROTA VICENTINA

Presente e-mail com entrada nº 876 de 13/06/2017 remetendo cartaz das apresentações

públicas do traçado das novas pequenas rotas.----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ESCOLA BÁSICA Nº 2

Presente e-mail com entrada nº 878 de 13/06/2017 remetendo convite para festa de final de

ano letivo a realizar dia 23 de junho.---------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo”.----------------------------------------------------------------

PUBLIPLANICIE

Presente e-mail com entrada nº 880 de 13/06/2017 remetendo orçamento para flyers.-----------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO CABOVERDEANA DE SINES E SANTIAGO DO CACÉM

Presente e-mail com entrada nº 890 de 19/06/2017 solicitando a cedência e montagem de um

palco para dia 8 de julho.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Lamentamos mas não dispomos

do equipamento solicitado”.-------------------------------------------------------------------------------

PATRÍCIA MARIA GONÇALVES PEREIRA

Presente curriculum vitae com entrada nº 891 de 19/06/2017.----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

VÂNIA SOFIA CALADO DA CONCEIÇÃO

Presente carta com entrada nº 894 de 19/06/2017 solicitando o não pagamento dos meses de

verão, uma vez que se encontra de baixa e a criança não irá frequentar e solicita igualmente

que a inscrição se mantenha para iniciar em setembro.------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado”.-------------

ANTÓNIO CANHOTO – JF BENFICA

Presente e-mail com entrada nº 895 de 19/06/2017 solicitando espaço para os dias 1,2, e 3 de

julho.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

MARIA JOSÉ VIDIGAL

Presente e-mail com entrada nº 896 de 19/06/2017 remetendo curriculum vitae.------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 15/2017 – 22 DE JUNHO

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

vaga para atender à solicitação”.--------------------------------------------------------------------------

CEDROS – EMPRESA DE FORMAÇÃO

Presente e-mail com entrada nº 897 de 19/06/2017 solicitando a cedência de espaço para cerca

de 20/25 pessoas para a realização de formação e espaço exterior para exercícios práticos no

âmbito da segurança contra incêndios.-------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que não dispomos das

instalações pretendidas”.-----------------------------------------------------------------------------------

SINES SURF CLUBE

Presente e-mail com entrada nº 905 de 20/06/2017 solicitando o empréstimo de um fogareiro

para o dia 25 de junho.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado”.-------------

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 906 de 20/06/2017 solicitando a cedência de 25 mesas, 100

cadeiras e 5 tampos com cavaletes.-----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ASSOCIAÇÃO DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 907 de 20/06/2017 remetendo comunicado.-----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 912 de 21/06/2017 solicitando a oferta de trofeus para o XIII

Festival Alentejo 2017.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adquirir um trofeu até ao valor de

50,00 € na Ourivesaria Briosa”.---------------------------------------------------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 914 de 21/06/2017 remetendo manifesto solidário.--------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CIDADE SOCIAL

Presente ofício com entrada nº 919 de 21/06/2017 remetendo revista.------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 922 de 22/06/2017 remetendo convite para Sessão Informativa

sobre o SI2E e PO Mar 2020.------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agradecer o convite e informar

que por motivos de agenda não nos é possível estar presentes”.--------------------------------------

VASCO DA GAMA ATLÉTICO CLUBE

Presente e-mail com entrada nº 923 de 22/06/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 8 de julho, bem como mesas, cadeiras e dois fogareiros.---------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 15/2017 – 22 DE JUNHO

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado, cedendo o

Pavilhão, em virtude do Salão do Povo já estar ocupado para o dia pretendido”.------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 924 de 22/06/2017 solicitando divulgação de curso de

formação – Direitos dos Consumidores.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ANA CRISTINA ARAUJO DA SILVA

Presente carta com entrada nº 925 de 22/06/2017 solicitando a inscrição fora de prazo nas

Oficinas Infantis.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

IDAD

Presente e-mail com entrada nº 926 de 22/06/2017 solicitando informação relativa a estudo de

odores.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ACADEMIA DE GINASTICA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 927 de 22/06/2017 solicitando a cedência de tampos, mesas e

cadeiras para os dias 24 e 25 de junho.-------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

GABRIELA AMADOR

Presente carta com entrada nº 928 de 22/06/2017 solicitando a inscrição fora de prazo no

ATL.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

SERVIÇOS DE CULTURA, EDUCAÇÃO E TEMPOS LIVRES ATL “ A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra informando do número de crianças admitidas no projeto

Férias e remetendo lista das crianças inscritas nas Oficinas Infantis 2017.-------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aprovado por unanimidade”.------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra dando conta do quadro estatístico de assiduidades do

mês de maio.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

Decidido contratar 6 pessoas, durante os meses de julho e agosto, para prestação de serviços

no ATL.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Decidido solicitar orçamentos de 12 baldes de 15 litros de tinta branca Arga Imper e da

Dirulastick à Barbot – Fernando Sebastião e a José Manuel O. Brissos.----------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 15/2017 – 22 DE JUNHO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________